Cum Exarchi archiepiscopales aequiparentur Episcopis residentialibus, Archiepiscopo maior, in illos pariter ac in hos, aliae potestates ad normam iuris competunt.

Conclusio. Exarchus archiepiscopalis, uti vidimus, est Praelatus, qui nomine Archiepiscopi maioris, regit aliquod determinatum territorium in archiepiscopatu, ubi eparchia nondum erecta est. Ille, licet ab Archiepiscopo maiore dependeat eique rationem de munere explendo reddere debeat, tamen non est eius merus delegatus, neque utitur potestate ab eodem delegata. Iure vigente, Exarchus archiepiscopalis tenetur praescriptis iuris communis et regit territorium sibi commissum potestate quasi-episcopali. Praecipua autem potestas, quae Archiepiscopo maior in eum agnoscitur, sistit in hoc quod ille potest, cum Synodo permanenti, huiusmodi Exarchum nominare eumve a munere amovere sine approbatione Sedis Apostolicae. Ex quo liquet, Exarchum archiepiscopalem magis subiici Archiepiscopo maior quam ceteros Episcopos residentiales.

ARTICULUS IV

DE POTESTATE ARCHIEPISCOPI MAIORIS IN UNIVERSO ARCHIEPISCOPATU

In hoc articulo sermo erit de iuribus et officiis, quae Archiepiscopo maior ius vigens tribuit in universo territorio archiepiscopatus. De potestatisbus, quae illi conceduntur in Metropolitas et Episcopos eorumve sedes, iam locuti sumus in praecedentibus articulis. Hic dicemus de potestate Archiepiscopi ma-

⁶¹ COI. c. 17 § 2; cfr. infra, *De Synodo permanenti*, C, 2; etiam, *De administratione iustitiae*.

⁶² COI. c. 20 § 2; cfr. infra, *De administratione iustitiae*.

⁶³ COI. c. 16 § 1, n. 1.

ioris: I. - circa maiorem divisionem territorii; II. - circa minorum divisionem territorii; III. - in clerum populumque; IV. - circa ritum; V. - de eius iuribus apud Sedem Apostolicam.

I. POTESTATES ARCHIEPISCOPI MAIORIS CIRCA MAIOREM DIVISIONEM ARCHIEPISCOPATUS TERRITORII

Maior divisio territorii ea intelligitur, cui saltem Episcopus eique aequivalens, vel Praelatus Episcopo maior, praeest, nempe exarchia, eparchia, provincia ecclesiastica. Iure vigente, Archiepiscopo maiori, ad normam canonum, tribuitur peculiaris potestas maiorem divisionem territorii in archiepiscopatu peragendi, quae ceteroquin Romano Pontifici vel Oecumenicae Synodo competit.¹ Tamen huiusmodi divisio nequit peragi, nisi gravi ex causa et solum praehabito consensu Episcoporum totius archiepiscopatus.² Synodus permanens ab hoc negotio prorsus excluditur, nisi agatur de exarchia archiepiscopali.³ Praeterea, ut huiusmodi decisiones Synodi Episcoporum publicentur et vim obtineant, a Romano Pontifice confirmandae sunt.⁴

Iure vigente, Archiepiscopus maior, ad normam canonum, valet *provincias, exarchias archiepiscopales et eparchias erigere, aliter circumscribere, unire, dividere, supprimere*.⁵ Igitur ad melius illustrandam potestatem Archiepiscopi maioris circa maiorem divisionem territorii archiepiscopalim, explicabimus breviter actus in dicto canone enumeratos, quibus haec divisio perfici potest.

1) « *Erigere* » provincias ecclesiasticas, eparchias vel exarchias archiepiscopales, intelligitur condere seu prorsus novam personam iuridicam constituere cum propriis iuribus ac officiis. *Provincia* ecclesiastica est pars territorii ecclesiastici, cui praeest Metropolita,⁶ complectens saltem duas eparchias, unam scilicet eparchiam, cui praeest Episcopus cum titulo Metropolitae, alteram, saltem unam, eparchiam Episcopi comprovincialis. Tunc dicitur in aliqua regione hierarchiam ecclesiasticam iuris communis normaliter constitutam esse.⁷

Eparchia est pars determinata territorii ecclesiastici, diversis paroeciis constans, quam Episcopus in tutulum obtinet, illamque regit potestate ordinaria propria.⁸

¹ COP. c. 159.

² COP.cc. 327 § 1; 248 § 1, n. 1.

³ COP. c. 328.

⁴ COP. c. 327 § 1.

⁵ COP. cc. 327 § 1; 248 § 1, n. 1; 328.

⁶ COP. c. 315.

⁷ Cfr. WERNZ-VIDAL, *op. c.*, II, n. 398

⁸ COP. c. 160 §§ 1, 3.

E x a r c h i a (apostolica, patriarchalis, archiepiscopal) est pars territorii ecclesiastici ubi non viget hierarchia regulariter constituta, diversis quasi-paroeciis constans, quam administrat Exarchus (apostolicus, patriarchalis, archiepiscopal)⁹, nomine alterius, id est Romani Pontificis, Patriarchae, Archiepiscopi maioris potestate ordinaria, vicaria.

2) « *Aliter circumscribere* » significat fines alicuius territorii ecclesiastici mutare. Quod diversis modis fieri potest: *a)* permutatione alicuius partis territorii, e.g. inter duas eparchias; *b)* partiali divisione seu dismembratione alicuius territorii, scilicet si pars territorii alicuius, e.g. eparchiae, separatur et alteri, e.g. eparchiae, iam existenti applicatur; vel *c)* si pars territorii a pluribus e.g. eparchiis separatur ad erigendam novam eparchiam.

3) « *Dividere* », id est ex uno saltem duo efficere, cum, e.g., ex una eparchia duae fiunt.

4) « *Unire* », hoc est ex duobus vel pluribus unum constitutere, e.g. coniunctio duarum eparchiarum in unam.¹⁰

5) « *Supprimere* » est totaliter beneficium extinguere. Hoc actu beneficium simpliciter desinit esse, suamque amittit personalitatem iuridicam.

Tres condiciones tamen requiruntur, ut Archiepiscopus maior possit supra enumerata singula negotia ad effectum adducere, scilicet: *a)* gravis causa, *b)* consensus Synodi archiepiscopal vel Episcoporum, et denique *c)* confirmatio Sedis Apostolicae. Omnes tres condiciones debent verificari, ita ut si una ex iis desit, actus sit invalidus.